ESTADO DE SANTA CATARINA
                                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
                                                     CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ata nº 01/2019/CAE

Aos  vinte e seis   dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove às 9:00hs, reuniram-se
na  sala  de  reuniões  da  Casa  dos  Conselhos  para  reunião  ordinária  do  Conselho  de
Alimentação Escolar os conselheiros abaixo relacionados bem como Status de ausências.  A
presidente Rita iniciou agradecendo a presença dos conselheiros e desejando um bom inicio
de ano a todos. Rita apresentou o cronograma de reuniões bimestrais que foi aprovado pelo
conselheiros. A seguir passou-se a  revisão do Plano de Ação do CAE para 2019. Entre os
pontos principais resolveu-se vistoriar as cozinhas de todas as unidades escolares. Quanto a
formação das agentes de alimentação para o ano de 2019 Rita sugeriu que fosse de forma
prática, pois uma reclamação constante das agentes que as formações eram massantes e sem
graça. Rita passará a sugestão a Secretaria de Educação. Rita apresentou o Plano anual de
trabalho  das  nutricionistas  e  os  cardápios  para  apreciação  dos  conselheiros.  Passou-se  a
leitura do relatório anual de Gestão do PNAE exercício 2018 encaminhado pelas nutricionistas
da  Secretaria  de  Educação.  Com base  neste  relatório  e  também na  prestação  de  contas
encaminhada pelo setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal os conselheiros responderam
o  questionário  e  construíram  o  relatório  anexo  08.  A  gestão  adotada  pelo  município  é
Centralizada. Os gêneros alimentícios são adquiridos através de licitação. No decorrer o CAE
acompanhou  e  conclui  que  atende  a  demanda.  Quanto  aos recursos  financeiros  houve
“aplicação de curto prazo” e os rendimentos utilizados para aquisição de alimentos dentro do
PNAE.  O  pregão  presencial  foi  a  modalidade  adotada  para  a  aquisição  dos  gêneros
alimentícios, e a compra de produtos da agricultura familiar,  R$ 570.058,68, de um total de R$
2.235.189,68 .  A  distribuição dos gêneros gerais é feita de forma centralizada. Quanto aos
perecíveis  –  horitifruti  e  carnes:  as  entregas  foram  semanais,  pelos  fornecedores  e
acompanhadas pelas nutricionistas do Programa, em cada unidade de ensino . Os produtos
foram monitorados periodicamente, pelo CAE, em um ponto central (Secretaria de Educação).
Os  cardápios  elaborados  pelas  nutricionistas,  apresentados  ao  CAE  –  considerados
adequados . O CAE participou de dois testes de aceitabilidade, ambos para avaliar a inserção
de  receita nova no cardápio. Um dos testes, realizado em escola, objetivou a inserção de
macarrão integral  e  requeijão  caseiro.  Sendo  aprovado somente  o  macarrão  integral.   Os
alunos tiveram acesso a frutas e hortaliças com boa variedade e frequência. O CAE participou
de degustações de produtos para aquisição e também de preparações servidas quando das
visitas às unidades de ensino.  O CAE realizou visitas de auditoria em  unidades de ensino de
Balneário Camboriú  avaliando e pontuando quanto à qualidade dos produtos, a quantidade, a
infraestrutura, os recursos humanos, etc. Os resultados das auditorias encaminhados a cada
unidade,  a  EE,  e  quando  com  pontuação  abaixo  do  aceitável,  solicitou  providências  a
Secretaria  de  Educação.   Houve  solicitação  de  Plano  de  Ação  para  adequação  das  não
conformidades  levantadas.  CAE reuniu-se  com representantes  da  secretaria  de  educação,
nutricionistas para juntos fazer as adequações das não conformidades,  os utensílios foram
adequados,  seguindo  às  normas  do  setor  e  alimentação.   Quanto  à  execução  do  PNAE,
ocorreu dentro da normalidade, segundo os documentos apresentados no Relatório Anual de
Gestão. Além da agenda de reuniões mensais, o CAE, para atender a demanda, reuniu-se
extraordinariamente  e  realizou  visitas  de  auditoria  em algumas  unidades  de  ensino  e  no
estoque central. O CAE  divulgou suas ações na mídia local, no facebook do próprio CAE .
Houve participação dos conselheiros do CAE em eventos de atualização. Os documentos da
prestação de contas foram disponibilizados ao CAE, que através de uma comissão, fez análise
mensal. A estrutura do CAE, em regra geral, atendeu.  O CAE recebeu respaldo necessário da

 “BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO”
CAE – Conselho de Alimentação Escolar. Rua 1822, nº 1510 Centro Balneário Camboriú-SC

Fone/fax: 47 – 3367-0129  email- conselhoseducacaobc@gmail.com

                                                     ESTADO DE SANTA CATARINA
                                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
                                                     CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Secretaria de Educação para realização das suas atribuições. Realizou vistoria no depósito
central do CIAD.  A próxima reunião ordinária ficou marcada para maio de 2019.  Nada mais a
tratar,  a  presidente  agradeceu  a  presença  de  todos  e  encerrou  a  reunião,  cuja  ata,  se
aprovada, será assinada pelos presentes.

CONSELHEIROS Entidade ASSINATURA

Ana Paula Harmel ExecutivoE

Jeniffer Diniz de Souza Executivo

Rita de Kácia Favretto Thibes Professores

Denise da Silva Lanza Professores

Carmem Fátima Ferreira Professores

Débora Regina Pereira Professores

Cintia de \Oliveira da Silva Pais de aluno

Christoffer da Silva Pais de aluno

Daniel Douglas Belisse Pais de aluno

Sandra de Bem Bernardino Pais de aluno

Roberto Adriano Correa Sociedade Civil

Paulo Roberto Correa Sociedade Civil

Silvana Gazola Santucci Sociedade Civil

José Attilio Bertagnolli Sociedade Civil

Nomenclatura: Justificada = Ausência Justificada; Injustificada = Ausência Injustificada; Presença = Presença

 “BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO”
CAE – Conselho de Alimentação Escolar. Rua 1822, nº 1510 Centro Balneário Camboriú-SC

Fone/fax: 47 – 3367-0129  email- conselhoseducacaobc@gmail.com